ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE

GABINETE DO DEPUTADO LUIZ GONZAGA

PROJETO DE LEI Nº  à ~j

"Concede o Título de Cidadão Acreano a

CLAUDENIR FRANKLIN DA SILVEIRA"

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE

FAÇO SABER que a Assembleia Legislativa do Estado do Acre decreta

e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 12 Fica concedido o Título de Cidadão Acreano ao Senhor

Claudenir Franklin Da Silveira.

Art. 22 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões "Deputado Francisco Cartaxo",

23 de outubro de 2024.

Deputado Luiz Gonzaga

JUSTIFICATIVA

Claudenir Franklin da Silveira é Auditor Fiscal da Receita Federal do

Brasil, atualmente exercendo o cargo de Delegado da Receita Federal do

Brasil em Rio Branco. Com  formação sólida em Ciências Contábeis,

concluída em 1997, e em Direito, finalizada em 2010, ele possui uma vasta

experiência no campo tributário e financeiro.

Sua trajetória na Receita Federal teve início em 1997, quando

ingressou como Técnico do Tesouro Nacional na Alfândega do Porto de

Manaus. Em 1999, assumiu o cargo de Auditor Fiscal, atuando na Delegacia

da Receita Federal em Boa Vista. Desde 2002, exerce suas funções na

Delegacia da Receita Federal em Rio Branco, Acre, onde tem

desempenhado papel fundamental em diversas ações institucionais.

Claudenir acumula mais de 1200 horas em cursos de capacitação,

abordando temas como contabilidade societária, lavagem de dinheiro,

auditoria, e gestão de conflitos. Além disso, sua atuação em Rio Branco tem

sido marcada por projetos sociais voltados à cidadania, transformação de

mercadorias apreendidas e ações de regularização fundiária, especialmente

voltadas às vítimas de enchentes.

Sua dedicação à Receita Federal e à população do Acre reflete seu

comprometimento com a ampliação dos serviços públicos e a justiça fiscal.

Sala das Sessões "Deputado Francisco Cartaxo"

23 de outubro de 2024.

Deputado Luiz Gonzaga